

viața internațională

Sărbătorirea zilei de 1 Mai peste hotare

Madrid 1 (Agerpres). — Numeroase manifestări au avut loc în diverse orașe din Spania, ca urmare a apelurilor la grevă lansate de comisiile muncitorești (sindicat nerecunoscut de guvern), în vederea satisfacerii revendicărilor cu caracter politic și social ale oamenilor muncii. La Barcelona mii de persoane au demonstrat pe străzile orașului, lansând manifeste prin care cheamă oamenii muncii să ia parte la o grevă generală, în sprijinul revendicărilor de îmbunătățire a condițiilor de viață și de muncă.

Moscow 1. — Corespondentul Agerpres, L. Dulă, transmite: În Piața Roșie din Moscova a avut loc demonstrația oamenilor muncii, consacrată Zilei solidarității internaționale a celor care muncesc. La tribuna marelui saloan au luat loc Leonid Brejnev, secretar general al C.C. al P.C.U.S., Nikolai Podgornii, președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., Alexei Kosighin, președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., alți conducători de partid și de stat sovietici. În tribuna rezervată oaspetilor din străinătate se aflau delegații sosite la sărbătorirea zilei de 1 Mai în Uniunea Sovietică, printre care și o delegație a Consiliului Central al U.G.S.R.

Varșovia 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Într-o atmosferă de însuflețire, optimism și bucurie a fost sărbătorită la Varșovia și în alte orașe poloneze Ziua Internațională a Muncii. La Varșovia, în tribuna oficială, instalată în fața Palatului Culturii și Științei, au luat loc reprezentanții conducerei de partid și de stat, în frunte cu Edward Gierek, Henryk Jablonski și Piotr Jaroszewicz, care au existat la manifestarea locuitorilor capitalei poloneze, tineri și vârstnici, veterani ai mișcării revoluționare și muncitorești, tineri muncitori, studenți și elevi, reprezentanți ai unităților de producție din Varșovia.

Berlin 1. — Corespondentul Agerpres, St. Deju, transmite: În marea Piață Marx-Engels din Berlin, a avut loc demonstrația de 1 Mai a locuitorilor capitalei R.D.G. În tribuna oficială au luat loc Erich Honecker, prim-secretar al C.C. al P.S.U.G., Walter Ulbricht, președintele Consiliului de Stat al R.D.G., Willi Stoph, președintele Consiliului de Miniștri al R.D.G., și alți conducători ai R.D. Germane, precum și delegații sindicale de peste hotare, printre care o delegație a Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor din România, Herbert Warnke, membru al Biroului Politic al C.C. al P.S.U.G., președintele Uniunii Sindicatelor libere germane a rostit o cuvântare.

Praga 1. — Corespondentul Agerpres, C. Priscu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul cehoslovac angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal. Tradiționala demonstrație a populației capitalei cehoslovace a avut loc în Piața Voevka. În tribuna oficială se aflau Gustav Husak, Ludvik Svoboda, Lubomir Strougal și ceilalți conducători de partid și de stat. La mitingul oamenilor muncii din Praga, a luat cuvântul Gustav Husak, secretar general al C.C. al P.C. din Cehoslovacia. Cu acest prilej, el a felicitat clasa muncitoare, lărmănea, intelectuală și țărănească pentru succesele repute în muncă și șta exprimat convingerea că și în viitor poporul cehoslovac va înscris în cronică bogată a construcției cehoslovaciei socialiste noi și noi înfruntări.

Alger 1. — Corespondentul Agerpres, C. Benga, transmite: Aniversarea zilei de 1 Mai a fost marcată în Algeria de manifestări și demonstrații ale oamenilor muncii în capitală, la Oran, Constantine și în alte orașe ale țării, desfășurate sub semnul hotărârii de a continua lupta pentru consolidarea independenței politice și economice a țării, pentru dezvoltarea muncii algeriene pentru cucerirea independenței naționale și asigurarea independenței economice a țării.

Cairo 1 (Agerpres). — În orașul Alexandria a avut loc, cu prilejul Zilei internaționale a oamenilor muncii, un mare miting, la care a luat cuvântul Anwar Sadat, președintele Republicii Arabe Egipt și președinte al Uniunii Socialiste Arabe, — informează agenția M.E.N. Șeful statului a declarat, în fața celor 50.000 de participanți la miting, că poporul egiptean a obținut succese mari pe plan economic și social. Evocând situația din Orientul Apropiat, președintele Anwar Sadat a criticat Ad-

Tokio 1. — Corespondentul Agerpres, F. Iuliu, transmite: Pe colinele Yoyogi, în capitala niponă, a avut loc

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

La Hanoi 1. — Corespondentul Agerpres, I. Dumitrescu, transmite: Ziua Solidarității Internaționale a celor care muncesc a găsit poporul vietnamez angajat pe frontul larg al activității de îndeplinire a directivelor actualului plan cincinal.

Declarația consilierului R.D. Vietnam la Conferința cvadripartită de la Paris

Paris 2 (Agerpres). — Într-o declarație făcută la sosirea sa la Paris, Le Duc Tho, consilier special al delegației R.D. Vietnam la Conferința cvadripartită în problema Vietnamului, a arătat că, deși lucrările conferinței se desfășoară de patru ani, nu s-a înregistrat până acum nici un progres. Cauza principală a acestui fapt o constituie refuzul părții americane de a duce în mod serios tratative, precum și promovarea politicii de „vietnamizare” a războiului.

Bonn 2. — Trimisul special Agerpres, Vasile Crișu, transmite: Tradiționala sărbătoare a solidarității celor care muncesc, 1 Mai, s-a desfășurat în R.F. a Germaniei sub semnul afirmării puternice a sprijinului pentru ratificarea tratatelor cu Uniunea Sovietică și Polonia, a dorinței exprimate de largi părți ale populației vest-germane de continuare a procesului de normalizare a relațiilor R.F. a Germaniei cu alte țări. La Essen, Hamburg, Köln, München, Bonn, Dortmund și în alte numeroase orașe ale R.F. a Germaniei au avut loc mari manifestații la care au luat parte mii de oameni ai muncii din întreprinderi și instituții, intelectuali, tineri. La Dortmund, în cadrul unei manifestații de mari proporții, a luat cuvântul cancelarul Willy Brandt, care a subliniat că interesele R.F. a Germaniei cer ca, în legătură cu „tratarea rășirilor”, să se ia în scurt timp o hotărâre pozitivă.

Delhi 2 (Agerpres). — Sub auspiciile Consiliului indian pentru relații culturale, la Delhi, s-a deschis Expoziția de grafică militanță românească. La inaugurarea expoziției, care cuprinde peste 50 de lucrări, au luat parte dr. G.S. Dhillon, președintele Camerei Inferioare a Parlamentului indian, membri ai Consiliului indian pentru relații culturale, șefii misiunilor diplomatice acreditate la Delhi și alți membri ai corpului diplomatic, oameni de cultură și artă, ziaristi.

PREZENTE ROMÂNEȘTI

Havana 2. — Corespondentul Agerpres, Victor Stamate, transmite: La școala „Hermanos Giral” din Havana a avut loc o adunare festivă consacrată împlinirii a 23 de ani de la crearea organizației de pionieri în România. La adunare au luat cuvântul Felicia Fernandez, responsabilă națională a Consiliului Național al Pionierilor din Cuba, și Constantin Eftimie, atașat cultural al ambasadei române. A urmat un program artistic susținut de elevii școlii.

Pekin 2 (Agerpres). — Li Siennien, vicepremier al Consiliului de Stat al R.P. Chineze, și Gao Peisun, vicepreședintele Băncii Chinei, au primit delegația Băncii Naționale a Republicii Socialiste România, condusă de Horia Tatu, vicepreședinte al Băncii. După cum relevă agenția China Nouă, cu acest prilej a avut loc o convorbire cordială, prietenească. A fost de față și Nicolae Gavrilescu, ambasadorul României la Pekin.

Copenhaga 2 (Agerpres). — La Copenhaga, ziua de 1 Mai a fost sărbătorită printre-o mare demonstrație organizată de Partidul Comunist cu sprijinul sindicatelor și al altor organizații de masă. La mitingul desfășurat în centrul capitalei, a luat cuvântul președintele Partidului Comunist, Knud Jespersen, care a subliniat necesitatea intensificării luptei împotriva aderării la Piața comună. Jespersen a reafirmat, totodată, solidaritatea poporului danez cu popoarele în luptă. Demonstrații și mitinguri au avut loc și în alte orașe din Danemarca.

SEFUL DELEGATIEI S.U.A. LA CONVORBITURILE SOVIETO-AMERICANE în problema limitării înarmărilor strategice, Gerard Smith, a părăsit Washingtonul îndreptându-se spre Helsinki, unde are loc actuala rundă de negocieri S.A.L.T. După cum a declarat un purtător de cuvânt al Casei Albe, Gerard Smith a participat, înainte de plecare, la o întrunire prezidată de președintele Richard Nixon și la care au mai fost prezenți secretarul de stat, William Rogers, ministrul apărării, Melvin Laird, consilierul prezidențial Henry Kissinger și amiralul Thomas Moore, șeful Statului Major.

CITIND UN PURTĂTOR DE CUVINT GUVERNAMENTAL, AGENTILE UNITED PRESS INTERNATIONAL SI FRANCE PRESSE ANUNTA CA Willy Brandt, cancelarul R.F. a Germaniei, a propus liderului opoziției creștin-democrate, Rainer Barzel, ca dezbateră asupra ratificării tratatelor cu Uniunea Sovietică și cu Polonia să înceapă vineri.

Evenimentul pe scurt

CELESTELE DOUA FIRME AMERICANE CONSTRUCTOARE DE AUTOMOBILE — GENERAL MOTORS SI FORD — au fost acuzate de către un mare juriu federal de „a fi conspirat în vederea monopolizării producției, vânzării și distribuției de automobile pe o parte a pieței americane”, anunță agențiile Associated Press și United Press International.

PRIMELE DOUA FIRME AMERICANE CONSTRUCTOARE DE AUTOMOBILE — GENERAL MOTORS SI FORD — au fost acuzate de către un mare juriu federal de „a fi conspirat în vederea monopolizării producției, vânzării și distribuției de automobile pe o parte a pieței americane”, anunță agențiile Associated Press și United Press International.

PRIMELE DOUA FIRME AMERICANE CONSTRUCTOARE DE AUTOMOBILE — GENERAL MOTORS SI FORD — au fost acuzate de către un mare juriu federal de „a fi conspirat în vederea monopolizării producției, vânzării și distribuției de automobile pe o parte a pieței americane”, anunță agențiile Associated Press și United Press International.



VIETNAMUL DE SUD — În foto: Forțe patriotice ale Armatei Populare de Eliberare, provincia Quang Tri, revenind victorioase la cazarmă, după o luptă pe frontul din această provincie

Bujumbura

După tentativa de lovitură de stat

Bujumbura 2 (Agerpres). — În Bujumbura, unde a avut loc o tentativă de lovitură de stat, organizată de elemente monarhiste, situația a revenit la normal, relatează postul de radio burundez „Vocea Revoluției”. Trupele, rămase fidele președintelui Micombero, au efectuat numeroase arestări în rândul complicitilor, care, potrivit postului de radio, urmăreau să „instaurare un regim antipopular, proimperialist”.

Vietnamul de sud 2 (Agerpres). — După ce au fost obligate să se retragă din orașul Quang Tri, forțele saigoneze încearcă să constituie o nouă linie provizorie de apărare pe malul râului My Chan, la aproximativ 18 km de localitatea părăsită. Trimisul special al agenției France Presse, care s-a deplasat în regiunea Quang Tri după eșecul suferit de forțele marionetă, transmite că seoseaua nr. 1, care duce spre orașul Hue, prezintă spectacula unui retrăgeri precipitate. Mii de militari din a treia divizie saigoneză, care este practic dezintegrată, se retrag spre sud. Unii dintre ei și-au aruncat până și încălțămintea și armele pentru a putea merge mai repede. Unii militari saigonezi amenință cu armele soferii de autocamioane și mașini blindate, pentru a-i obliga să-i imbarce în mașini.

Saigon 2 (Agerpres). — Un număr de 80 de consilieri americani, precum și 49 de ofițeri din armata saigoneză și personalități ale administrației Thieu, au părăsit la 1 mai orașul Quang Tri, în cursul unei operațiuni de evacuare în urma căderii acestei localități sub controlul forțelor patriotice. Evacuarea a fost anunțată, la 2 mai, de un purtător de cuvânt al comandamentului american de la Saigon.

O cuvîntare a președintelui Salvador Allende

Santiago de Chile 2. — Corespondentul Agerpres, Eugen Pop, transmite: La Plaza Bulnes din Santiago de Chile a avut loc un mare miting popular, la care a luat cuvântul președintele Salvador Allende. „Am realizat sarcinile fundamentale pe care ni le-am propus în programul nostru, am recuperat boghiile noastre de bază — cuprul, otelul, fierul, petrolul, salpeștrul — a spus președintele. Am naționalizat băncile și am intensificat înfrățirea reformei agrare, iar statul își exercită controlul asupra importului și exportului. Au fost redistribuite veniturile, iar în sistemul asigurărilor sociale au fost integrate 700.000 de persoane care înainte nu aveau acoperire. Am realizat cea mai mare sarcină patriotică — furierea independenței economice a țării”.

Anglia

Londra 2 (Agerpres). — În Marea Britanie oamenii muncii continuă acțiunile în sprijinul satisfacerii revendicărilor lor privind îmbunătățirea condițiilor de viață și muncă. Astfel, Sindicatul salariaților metroului londonez a anunțat că, în cazul în care administrația nu va da curs cererilor formulate de muncitori, începând de la 8 mai, toți cei 20.000 de membri ai săi vor declanșa o grevă. Pe de altă parte, Sindicatul muncitorilor din transporturi a cerut forului sindical suprem al țării, Uniunea Sindicatelor Britanice (T.U.C.), convocarea unui congres extraordinar pentru a clarifica strategia sindicatelor față de Tribunalul pentru reglementarea relațiilor în industrie. După cum se știe, tribunalul a luat recent o serie de măsuri antimuncitorești, între care suspendarea, pe timp de 14 zile, a grevei muncitorilor feroviari și amendarea Sindicatului muncitorilor din transporturi pentru acțiunea revendicativă a docherilor din Liverpool.

S.U.A.

Washington 2 (Agerpres). — Departamentul Muncii al S.U.A. a anunțat că peste o treime din cele 150 de mari zone urbane americane erau afectate în luna aprilie de un șomaj de cel puțin șase la sută din forța de muncă locală. Cel mai mare procent 12,8 — a fost înregistrat în New Britain, statul Connecticut.



TURCIA — În 1922, guvernul de la Ankara, condus de eroul național turk Kemal Atatürk, declară țara republică, recunoscută ca atare și prin Conferința de la Lausanne care a revizuit tratatul de la Sèvres din 1920. În foto: — Mausoleul lui Kemal Atatürk de la Ankara